CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  DOMEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            /2010
(do Sr.  Deputado Jorge Khoury)

Requer a realização de seminário intitulado “Ano
Internacional da Biodiversidade – Quais os Desafios
para o Brasil”, em virtude da participação do Brasil
na 10ª Conferência das Partes – COP 10, da
Convenção da Diversidade Biológia a realizar-se no
próximo mês de outubro de Nagoya, Japão.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realisação de seminário
intitulado “Ano Internacional da Biodiversidade – Quais os Desafios para o Brasil”,
em virtude da participação do Brasil na 10ª Conferência das Partes – COP 10, da
Convenção da Diversidade Biológia, a realizar-se no próximo mês de outubro de
Nagoya, Japão

Tendo em vista que 2010 é o Ano Internacional da Biodiversdiade e
que será realizada em outubro próximo a 10ª Conferência das Partes – COP 10, da
Convenção da Diversidade Biológica, em Nagoya/Japão, esse seminário como
objetivo colher informações do que o Brasil vai levar à COP 10, bem como levantar
as ações ações realizadas pelo governo brasileiro e suas propostas, bem como as
propostas da sociedade civil,  como implementação das três principais metas da
Convenção da Diversidade Biológica: 1) conservação da biodiversidade; 2) uso
sutentável de seus componentes; e 3)  distribuição equitativa e justa dos benefícios
advindos da utilização dos recursos genéticos.

O seminário fará parte dos eventos a serem realizados, durante o
mês de junho de 2010 pela Câmara dos Deputados, em comemoração ao Dia
Mundial do Meio Ambiente,  e  contemplará os seguintes painéis temáticos:  1) O
que o Brasil vai levar à COP 10, em Nagoya-Japão; 2) Recifes de Coral no Brasil:
Iniciativas em Curso para Conservação; 3) Espécies Invasoras: Como o Brasil Está
Enfrentando esse Desafio da Biodiversidade; 4) Implantação de Empreendimentos
de Infra-estrutura: Riscos e Impactos à Biodiversidade (Subtema 1: Instalações
Portuárias e os Impactos na Biodiversidade Marinha; Subtema 2: Implantação de
Sistemas Ferroviários e Rodoviários e os Impactos na Biodiversidade; 5) Turismo e
Biodiversidade: A Oportunidade de Combate à Pobreza e Desigualdade Social; 6)
Tribunal de Contas da União e a Biodiversidade; 7) O Estado de Conservação dos
Principais Biomas: Amazônia, Caatinga, Mata Atlântica e Cerrado; 8) Sinergia entre

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  DOMEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

mudanças climáticas e biodiversidade; 9) Avaliação Ecossistêmica do Milênio e o
Conhecimento da Biodiversidade; 10) Instrumentos de Prestígio Internacional:
Reserva da Biosfera da Mata Atlântica, Sítios do Patrimônio da Humanidade e Sítios
Ramsar; 11) Os oceanos e a biodiversidade marinha.

Esclareço que o Deputado Fernando Marroni apresentou
requerimento para  a realização de audiência pública para discussão sobre a COP
10,  já aprovado por esta Comissão,  o qual se somará  a esse seminário, com suas
sugestões.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres pares  para a aprovação
do presente  requerimento.

Sala da Comissão, 14 de maio de 2010.

Deputado JORGE KHOURY